*

Dans la logique parasitaire du refus de l'effort, on voit se développer un culte du plaisir immédiat, mais aussi un culte de la haine violente.

*

Pour Thomas d'Aquin, le but de la vie humaine est la "béatitude". Ce mot est un peu oublié, aujourd'hui.

Le TLF en donne trois définitions : soit "*Félicité éternelle que goûte l'homme jouissant de la vision de Dieu*", soit "*Sérénité apportée à l'âme par la contemplation*", soit "*Euphorie obtenue par la satisfaction des appétits naturels*". On comprend assez vite que si les deux premiers sens sont proches ou, au moins, compatibles, alors que le troisième (qu'il vaudrait mieux remplacer par "réplétion") ne l'est guère.

Le latin *beatum* pointe vers le "bonheur".

*

* *

Le 25/07/2016

Qu'est-ce que Dieu ? Et non pas : qui est Dieu ? Dieu est un concept, pas une personne. Et ce concept synthétise, sous un seul mot, les quatre causes aristotéliennes du Réel cosmique.

Dieu est la cause initiale, source ultime de tout ce qui existe, de tout ce qui a émané de Lui au fil du temps ; Il est l'activité cosmique dont ce temps même est la mesure.

Dieu est la cause matérielle, substance ultime de tout ce qui existe ; Il est la chair du Réel ; Il est cet océan dont tout ce qui existe n'est que les vagues.

Dieu est la cause efficiente, principe de cohérence, *Logos* immanent qui maintient unité et harmonie au-delà des multiplicités et des antagonismes.

Dieu est la cause finale, principe d'accomplissement qui est la logique ultime du processus universel, moteur et Vie du Réel,

*

Thomas d'Aquin définit Dieu comme la Vérité première c'est-à-dire comme la source ultime de toutes les vérités, de tout ce qui est vrai. Or, ce qui est le plus vrai, c'est le Réel. Donc Dieu est la source ultime du Réel qui est le Réel lui-même.

*

C'est d'une révolution dont nous avons besoin, mais non d'une révolution extérieure, collective, sociale ; nous avons besoin d'une révolution intérieure, personnelle, spirituelle. Ce que le grec appelle une *métanoïa* et le religieux, une conversion.

Le problème de l'humanité est initiatique, spirituel, intérieur, intime ... C'est chaque homme qui doit *se* révolutionner.

*

La figure du Messie, vieille invention juive, est différente de la figure du Prophète, autre invention juive. Le Prophète annonce le Messie, mais n'est pas le Messie. Mais ce Messie est une figure symbolique, un concept métaphysique ; pas un personnage humain.

*

La science vise la compréhension du Réel, non son exploitation. La science permet la technique, mais n'a aucune visée technologique.